

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
del 13/07/2023 n. 106**

COPIA

Oggetto: *Accordo Quadro "Manutenzione straordinaria e riqualificazione della rete viaria e dei resedi comunali per il triennio 2021-2022-2023" – Applicativo 2 - Approvazione Variante.*

Il giorno 13/7/2023 alle ore 15:05 in Scandicci nell'apposita sala posta nella sede comunale, previa convocazione nei modi e forme di legge e dello statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri:

- *Fallani Sandro*
- *Giorgi Andrea*
- *Sereni Claudia*
- *Franceschi Andrea*
- *Lombardini Barbara*
- *Kashi Zadeh Yuna*

ASSENTI i Sigg.ri:

- *Ndiaye Diye*
- *Palomba Ivana*

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all'emanazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Vista la conforme Proposta di Deliberazione n. 115/2023 presentata dal Dirigente del settore n. 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, ing. Paolo Calastrini il quale ha ritenuto che non sussistessero motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal titolare di Posizione Organizzativa responsabile della U.O. 5.1 "Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi tecnici", ing. Gabriele Passeri, in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990 come trasmessa al sopra indicato Dirigente, e come di seguito trascritta;

Preso atto che, in relazione al provvedimento in oggetto, il responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6bis della L. 241/90;

Udita l'illustrazione dell'Assessore Andrea Giorgi, competente per materia;

Preso atto che il Settore 5 "Servizi tecnici e LL.PP." del Comune di Scandicci cura:

- la manutenzione ed il rinnovo delle infrastrutture di proprietà comunale strade, piazze e resedi;
- l'Amministrazione Comunale ha intrapreso l'attivazione di una serie di lavori di "Manutenzione straordinaria e riqualificazione della rete viaria e dei resedi comunali per il triennio 2021-2022-2023" stipulando un Accordo Quadro, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del Dlgs. 50/2016 come previsto dall'art. 1 comma 2 lett, b) della L.120/2020, e previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, con il CONSORZIO STABILE F2B con sede legale in Ciampino (RM) 00043;

Preso atto:

- che in data 24/11/2021 è stato stipulato il contratto di Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di "Manutenzione straordinaria e riqualificazione della rete viaria e dei resedi comunali per il triennio 2021-2022-2023" con il CONSORZIO STABILE F2B con sede legale in Ciampino (RM) 00043 via San Francesco d'Assisi 82, C.F. P.IVA. 13307471006, Rep.n. 13249/2021;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 10/12/2021 sono stati individuati i tratti di intervento del Contratto applicativo n. 2 ed approvati i relativi elaborati progettuali;
- che con determinazione dirigenziale 77 del 13/05/2022 sono stati affidati i lavori di manutenzione straordinaria strade relativi al Contratto

applicativo 2 al CONSORZIO STABILE F2B con sede legale in Ciampino (RM) 00043 via San Francesco d'Assisi 82, C.F. P.IVA. 13307471006 ed è stato approvato il relativo quadro economico dei lavori;

- che in data 01/08/2022 è stato sottoscritto il Contratto applicativo n. 2 Reg. 124/2022 tra l'Amministrazione Comunale ed il CONSORZIO STABILE F2B;
- che in data 07/09/2022 sono stati consegnati i lavori oggetto del presente appalto, come da Verbale sottoscritto tra le parti nella stessa data;
- che con determinazione dirigenziale del Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici n. 306 del 28/12/2022, si è provveduto alla rivalutazione dei prezzi unitari applicando gli aumenti percentuali previsti nelle voci-paragrafi-capitoli ad essi assimilabili del Prezzario Regionale implementando la voce "imprevisti (voce B.4)" del quadro economico per un importo stimato in € 54.098,36 oltre IVA al 22% e conseguentemente è stato rimodulato il quadro economico degli interventi come segue:

Accordo Quadro Manutenzione Straordinaria Strade 2021-2023 Contratto applicativo 2:			
- Largo Spontini, via Cimarosa e via Pacini - via delle Fonti nel tratto da via della Lavanderia a via di Valle			
Art.	Descrizione	Sub totali	Totali
A	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 27,70%:		
A.1	<i>LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA</i>		
	OG3 Strade e relative opere complementari	€ 263.712,30	
	OS10 Segnaletica stradale non luminosa	€ 11.008,35	
	OG10 Impianti di pubblica illuminazione	€ 1.577,33	
	OS24 Verde e arredo urbano	€ 19.481,26	
A.2	COSTI DELLA SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIALI, PONTEGGI)	€ 15.243,67	
	SOMMANO PER LAVORI	€ 311.022,91	€ 311.022,91
	dei quali:		
A1	Somme al netto del ribasso del 27,70%	€ 295.779,24	
A2	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.243,67	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ -	
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	€ 2.000,00	
B.3	Allacciamenti ai servizi pubblici	€ -	
B.4	Imprevisti	€ 79.870,38	
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -	
B.6	Accantonamento di cui all'art.106 del d.Lgs.50/2016	€ -	

B.7.a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità	€ 13.000,00	
B.7.b	FONDO PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 c. 3 del D.Lgs.50/2016) 80% del 1,8%:	€ 6.110,55	
B.7.c	FONDO PER L'INNOVAZIONE (Art.113 c. 4 del D.Lgs.50/2016) 20% del 1,8%:	€ 1.527,64	
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	€ -	
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -	
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	€ -	
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	€ 2.600,00	
B.12	Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2	€ -	
B.13	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:		
	Contributo Anac (se dovuto)	€ -	
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%	€ 68.425,04	
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22% (eccetto B.7b-c)	€ 9.541,84	
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	€ 194.977,09	€ 194.977,09
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 506.000,00

Considerato che:

- si sono resi necessari ed indifferibili alcuni lavori supplementari che sono stati richiesti dall'Amministrazione, non inclusi nell'appalto iniziale;
- sono stati eliminati gli oneri covid e sono state ridotte alcune lavorazioni previste nel progetto in quanto, trattandosi di interventi di manutenzione, sono state ritenute non necessarie al momento della loro esecuzione;
- è stata redatta una perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa redatta dalla Direzione dei Lavori, corredata degli opportuni quadri tecnico-economici;
- di dette modifiche si da conto nel dettaglio nella "Perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa";
- tali variazioni non mutano sostanzialmente la natura dell'appalto né comportano alterazioni della natura del contratto;

Considerato che trattandosi di appalto in corso e indetto prima del 01/07/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 e 229 comma 2 del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01/04/2023 con effetto dal 01/07/2023) adottato in attuazione dell'art. 1 della L.21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 ;

Preso atto che:

- la presente perizia di variante è presentata ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, e si rende necessaria per sopravvenute circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice che non alterano la natura generale del contratto;
- la variante prevede un aumento percentuale dei lavori rispetto al contratto pari al 12,50%;

Dato atto che i lavori aggiuntivi introdotti da tale variante comportano variazioni economiche che non eccedono il 20% (quinto d'obbligo) previsto (dall'art.106, comma 12 del D.Lgs 50/2016) delle opere affidate;

Visto il progetto di variante relativo all'"Accordo Quadro Manutenzione Straordinaria Strade 2021-2023 - Contratto applicativo 2" redatto dai Tecnici dell'Ufficio Tecnico, costituito dagli elaborati progettuali, allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito elencati:

- 01 VEE2 ELENCO ELABORATI
- 02 VRT2 RELAZIONE TECNICA
- 03 VQE2 QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO
- 04 VCM2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 05 VQC2 QUADRO COMPARATIVO
- 06 VAS2 ATTO DI SOTTOMISSIONE
- 07 VT01 LARGO SPONTINI, VIA CIMAROSA E VIA PACINI
PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI
- 08 VT01 PARTICOLARE LARGO SPONTINI
- 09 VT03 ROTONDA BORGO AI FOSSI

Preso atto del nuovo quadro economico risultante dalla presente perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa:

ACCORDO QUADRO – MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE VIARIA E DEI RESEDI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2 – VARIANTE IN CORSO D'OPERA

- largo Spontini, via Cimarosa e via Pacini
- via delle Fonti nel tratto da via della Lavanderia a via di Valle
- rotonda Borgo ai Fossi

Art.	Descrizione	Contratto Applicativo n. 2	Variante	Variazioni +/-
A	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 27,70%:			
A.1	LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA			
	OG3 Strade e relative opere complementari	263.712,30	303.066,37	39.354,07
	OS10 Segnaletica stradale non luminosa	11.008,35	11.166,63	158,28
	OG10 Impianti di pubblica illuminazione	1.577,33	0,00	-1.577,33
	OS24 Verde e arredo urbano	19.481,26	20.398,68	917,42
A.2	COSTI DELLA SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIALI, PONTEGGI)	15.243,67	15.280,81	37,14
A	SOMMANO PER LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 27,70%	311.022,91	349.912,50	38.889,59
	dei quali:			
A1	Somme al netto del ribasso del 27,70%	295.779,24	334.631,69	38.852,45
A2	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	15.243,67	15.280,81	37,14
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:			
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	-	-	-
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	2.000,00	2.000,00	0,00
B.3	Allacciamenti ai servizi pubblici	-	-	-
B.4	Imprevisti (50%)	12.886,01	12.886,01	0,00
	Imprevisti (50%) : Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022	12.886,01	12.886,01	0,00
	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (Det. 306/2022)	54.098,36	54.098,36	0,00
	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (Variante)	0,00	40.198,51	40.198,51
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	-	-	-
B.6	Accantonamento di cui all'art.106 del d.Lgs.50/2016	-	-	-
B.7.a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità. Compreso cassa previdenziale	13.000,00	13.000,00	0,00
B.7.b	FONDO PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 c. 3 del D.Lgs.50/2016) 80% del 1,8%:	6.110,55	6.884,91	774,36
B.7.c	FONDO PER L'INNOVAZIONE (Art.113 c. 4 del D.Lgs.50/2016) 20% del 1,8%:	1.527,64	1.721,23	193,59
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	-	-	-
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	-	-	-
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	-	-	-
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	2.600,00	2.600,00	0,00
B.12	Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2	-	-	-
B.13	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:	-	-	-
	Contributo Anac (se dovuto)	-	-	-
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%	68.425,04	76.980,75	8.555,71
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22% (eccetto B.7b-c)	21.443,48	30.287,16	8.843,67
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	194.977,09	253.542,93	58.565,84
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 506.000,00	€ 603.455,42	€ 97.455,42

Dato atto, per quanto sopra:

- che gli interventi in oggetto sono stati inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/07/2021 successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 124 del 30/11/2021;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 13/06/2023 avente ad oggetto "Variazioni al bilancio di previsione finanziario

2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)” sono state stanziare le somme necessarie per la perizia suppletiva e di variante per € 97.455,42 con imputazione al Cap. 589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” fin. con avanzo vincolato da leggi e da principi contabili (parte investimenti) proveniente da proventi CDS (art. 142);

- che la spesa relativa agli interventi sopradescritti per l'importo di € 603.455,42 è imputata al Cap. 589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” per € 440.000,00 fin. con FPV – avanzo, per € 97.455,42 fin. con avanzo vincolato da leggi e da principi contabili (parte investimenti) proveniente da proventi CDS (art. 142) e per € 66.000,00 fin. con FPV - proventi derivanti da rimborso indennità di esproprio;

Preso atto che il progetto di variante oggetto di approvazione si riferisce ad attività di manutenzione straordinaria di elevata complessità e pertanto rientranti fra le prestazioni incentivabili ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come confermato dal MIT con parere 726 del 15/09/2020;

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo relativo ai lavori del Contratto Applicativo n. 2 come sopra descritti, sottoscritto dal RUP in data 01/06/2023 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, allegato al presente provvedimento;

Dato atto che Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, l'Ing. Gabriele Passeri, Funzionario ed elevata qualificazione e P.O. del Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici ;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta sopra riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Considerata l'opportunità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per garantire un iter amministrativo celere per l'esecuzione dei lavori oggetto di variante;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1.Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa di cui all'art.106, comma 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016, dei lavori denominati "Accordo Quadro Manutenzione Straordinaria Strade 2021-2023 - Contratto applicativo 2" redatto dai Tecnici dell'Ufficio Tecnico, costituito dalla seguente documentazione allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito elencata:

- 01 VEE2 ELENCO ELABORATI
- 02 VRT2 RELAZIONE TECNICA
- 03 VQE2 QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO
- 04 VCM2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- 05 VQC2 QUADRO COMPARATIVO
- 06 VAS2 ATTO DI SOTTOMISSIONE
- 07 VT01 LARGO SPONTINI, VIA CIMAROSA E VIA PACINI
PLANIMETRIA GENERALE INTERVENTI
- 08 VT01 PARTICOLARE LARGO SPONTINI
- 09 VT03 ROTONDA BORGO AI FOSSI

2.Di prendere atto che il quadro economico della suddetta opera a seguito della variante è il seguente:

ACCORDO QUADRO – MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE VIARIA E DEI RESEDI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023

CONTRATTO APPLICATIVO N. 2 – VARIANTE IN CORSO D'OPERA

- largo Spontini, via Cimarosa e via Pacini

- via delle Fonti nel tratto da via della Lavanderia a via di Valle

- rotonda Borgo ai Fossi

Art.	Descrizione	Contratto Applicativo n. 2	Variante	Variazioni +/-
A	LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 27,70% :			
A.1	LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA			
	OG3 Strade e relative opere complementari	263.712,30	303.066,37	39.354,07
	OS10 Segnaletica stradale non luminosa	11.008,35	11.166,63	158,28
	OG10 Impianti di pubblica illuminazione	1.577,33	0,00	-1.577,33
	OS24 Verde e arredo urbano	19.481,26	20.398,68	917,42
A.2	COSTI DELLA SICUREZZA (CANTIERE, OPERE PROVVISORIALI, PONTEGGI)	15.243,67	15.280,81	37,14
A	SOMMANO PER LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 27,70%	311.022,91	349.912,50	38.889,59
	dei quali:			
A1	Somme al netto del ribasso del 27,70%	295.779,24	334.631,69	38.852,45
A2	oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	15.243,67	15.280,81	37,14
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:			
B.1	Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	-	-	-
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini	2.000,00	2.000,00	0,00
B.3	Allacciamenti ai servizi pubblici	-	-	-
B.4	Imprevisti (50%)	12.886,01	12.886,01	0,00
	Imprevisti (50%) : Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022	12.886,01	12.886,01	0,00
	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (Det. 306/2022)	54.098,36	54.098,36	0,00
	Aggiornamento prezzi art. 26 D.L. 50/2022 (Variante)	0,00	40.198,51	40.198,51
B.5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	-	-	-
B.6	Accantonamento di cui all'art.106 del d.Lgs.50/2016	-	-	-
B.7.a	SPESE TECNICHE PROFESSIONISTI ESTERNI di cui agli articoli 24 e 113 del D.Lgs.50/2016 relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità. Compreso cassa previdenziale	13.000,00	13.000,00	0,00
B.7.b	FONDO PER FUNZIONI TECNICHE (Art.113 c. 3 del D.Lgs.50/2016) 80% del 1,8%:	6.110,55	6.884,91	774,36
B.7.c	FONDO PER L'INNOVAZIONE (Art.113 c. 4 del D.Lgs.50/2016) 20% del 1,8%:	1.527,64	1.721,23	193,59
B.8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e validazione	-	-	-
B.9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	-	-	-
B.10	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte	-	-	-
B.11	Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi	2.600,00	2.600,00	0,00
B.12	Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2	-	-	-
B.13	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:			
	Contributo Anac (se dovuto)	-	-	-
	I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%	68.425,04	76.980,75	8.555,71
	I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22% (eccetto B.7b-c)	21.443,48	30.287,16	8.843,67
B	SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE	194.977,09	253.542,93	58.565,84
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 506.000,00	€ 603.455,42	€ 97.455,42

3. Di dare atto:

- che gli interventi in oggetto sono stati inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29/07/2021 successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 124 del 30/11/2021;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 13/06/2023 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ” sono state stanziato le somme necessarie per la perizia suppletiva e di variante per € 97.455,42 con imputazione al Cap. 589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” fin. con avanzo vincolato da leggi e da principi contabili (parte investimenti) proveniente da proventi CDS (art. 142);
- che la spesa relativa agli interventi sopradescritti per l'importo di € 603.455,42 è imputata al Cap. 589000/23 “Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi” per € 440.000,00 fin. con FPV – avanzo, per € 97.455,42 fin. con avanzo vincolato da leggi e da principi contabili (parte investimenti) proveniente da proventi CDS (art. 142) e per € 66.000,00 fin. con FPV - proventi derivanti da rimborso indennità di esproprio;
- che trattandosi di appalto in corso e indetto prima del 01/07/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 e 229 comma 2 del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01/04/2023 con effetto dal 01/07/2023) adottato in attuazione dell'art. 1 della L.21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 ;
- che il progetto di variante oggetto di approvazione si riferisce ad attività di manutenzione straordinaria di elevata complessità e pertanto rientranti fra le prestazioni incentivabili ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come confermato dal MIT con parere 726 del 15/09/2020;

4. Di prendere atto del verbale di validazione del progetto definitivo relativo ai lavori del Contratto Applicativo n. 2, come sopra descritti, sottoscritto dal RUP in data 01/06/2023 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, depositato in forma cartacea in atti nel fascicolo del presente provvedimento;

5. Di dare atto che:

- Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, l'Ing. Gabriele Passeri, Funzionario ed elevata qualificazione e P.O. del Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici
- il Gruppo di progettazione è così individuato:

Direttore dei Lavori, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i è il geom. Leonardo Viciani, Funzionario ed elevata qualificazione del Settore 5;

Direttori operativi: Geom. Andrea Manichi, istruttore Settore 5, Per.Ind. Andrea Lari, per le opere impiantistiche, istruttore Settore 5, l'ing. Paolo Giambini, Funzionario ed elevata qualificazione del Settore 5, per le opere a verde;

Coordinatore per la sicurezza è l'ing. Luca Bari, professionista incaricato con atto n. 223 del 27/09/2021;

CIG Master dell'Accordo Quadro del presente appalto è il seguente: 8749429139;

CIG derivato per il presente appalto è il seguente: 9026891A19

CUP per il presente appalto è il seguente: G77H21082670004

6. Di dare atto che il Dirigente proponente, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del DPR 602/2013 e dell'art. 7 del Codice di Comportamento del Comune di Scandicci e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

...omissis...

Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Patrizia Landi

IL SINDACO

F.to Sandro Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Scandicci, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.